situación coyuntural en un estado de calamidad de consecuencias

negativas para el país, afectando de manera directa a más de

800,000 mil familias que habitan dentro y en el entorno de las

zonas forestales del país.

CONSIDERANDO: Que actualmente existen

aproximadamente TREINTA Y CINCO MILLONES

(35,000,000.00) de toneladas métricas de biomasa o material

combustible en el bosque, producto del ataque de la plaga del

Gorgojo Descortezador del Pino, en un área de Quinientos

Ochenta y Siete Mil (587,000.00) hectáreas, que equivalen a

pérdidas por aproximadamente OCHO MIL OCHOCIENTOS

CINCO MILLONES  DE LEMPIRAS (L. 8,805,000,000.00)

y Treinta y Tres (33) años de Corta Anual Permisible (CAP) bajo

el concepto de sostenibilidad.

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República en

Consejo de Ministros emitió los Decretos Ejecutivos: PCM-09-

2015 publicado en el Diario Oficial La Gaceta del 3 de marzo del